



Saksdokumenter:

Orientering om Arms Trade Treaty (ATT)

Rapport nr. 24/2012 **Berit Hagen Agøy**
Rapport fra Round Table- og Working Together-møter i Kirkenes
Verdensråd, Bossey økumeniske senter, 8.-10.5 2012

Rapport nr. 31/2012 **Kjetil Aano**: På veg til Busan. Rapport fra møte i KVs
sentralkomité 28.8 – 5.9. 2012
Vedlegg:
Veiskille for Kirkens verdensråd. (kirken.no 10.9.2012)
Olav Fykse Tveit: Brev fra KV, oktober 2012

Busan-dokumenter:

- Report of the General Secretary to WCC Central Committee 2012
- The Church – Towards a Common Vision
- Together Towards Life: Mission and Evangelism in Changing Landscapes
- Economy of Life, Justice and Peace for all
- Theological Perspectives on Diakonia

Saker i de økumeniske organisasjonene

Kirkenes Verdensråd (KV)

Sammendrag

Kirkens verdensråds sentralkomitémøte på Kreta i august/september var preget av forberedelsene til neste års generalforsamling i Busan, Sør-Korea. Også rapporten fra Round Table- og Working Together-møtene i vår må leses som ledd i forberedelsene til generalforsamlingen.

Dokumentene som ligger som vedlegg i denne orienteringssaken, er nødvendig bakgrunn også for behandling av MKR sak 36/12 om KVs generalforsamling i 2013. Sakspapiret til den saken vil redegjøre nærmere for forberedelsen til generalforsamlingen og omtale forslaget til endringer i KVs organisasjonsstruktur. Dette er derfor utelatt i rapporten fra Aano fra sentralkomitéen. Busan-dokumentene vil også bli grundigere drøftet i sak 36/12.

Sentrale dokumenter også MKR-sak 32/12 og MKR-sak 36/12:

- Report of the General Secretary to WCC Central Committee 2012

- The Church – Towards a Common Vision
- Together Towards Life: Mission and Evangelism in Changing Landscapes
- Economy of Life, Justice and Peace for all
- Theological Perspectives on Diakonia

På MKR-møtet vil det også bli orientert om et nordisk-baltisk møte i Faith and Order som fant sted på Lovisenberg 10.-11. september 2012.

Forslag til vedtak

Mellomkirkelig råd tar følgende saker til orientering:

1. Orientering om forberedelsene til generalforsamlingen i Busan
2. Rapport fra Round Table- og Working Together-møter i Kirkenes verdensråd, Bossey økumeniske senter, 8.-10.5.2012
3. Rapport fra møte i KV's sentralkomité 28.8. – 5.9.2012
4. Orientering om Arms Trade Treaty (ATT)



Saksdokumenter:

Ingen

Saker i de økumeniske organisasjonene

Kirkenes Verdensråd (KV)

Orientering om Arms Trade Treaty (ATT)

Sammendrag

Kirkenes verdensråd (KV) har igangsatt et omfattende arbeid omkring temaet «rettferdig fred». Også vi i Den norske kirke utfordres av dokumentet til å dreie vår tenkning fra den tradisjonelle diskusjonen om «rettferdig krig» til «rettferdig fred».

I midten av 2011 arrangerte KV en fredskonferanse på Jamaica hvor også en delegasjon fra Norge var representert. Med et ønske om å konkretisere noe av hva «just peace»-arbeidet omhandler, igangsatte den norske delegasjonen et konkret arbeid rettet imot FNs oppdrag om å få på plass en ATT-avtale i juli 2012.

Det finnes per i dag ingen internasjonale avtaler for regulering av handel med våpen, ammunisjon og våpenkomponenter på tvers av landegrenser. En tilnærmet fri flyt av våpen har store konsekvenser for befolkningen i områder i konflikt, og det er de svakeste gruppene, kvinner og barn, som lider mest.

Det er mange sterke stater og grupper som har reservasjoner mot en ATT. Store økonomiske og politiske interesser er involvert. Sterke lobby-grupper arbeider aktivt imot en avtale, og det kan ofte være vanskelig å avsløre hvem som egentlig er imot, da de benytter seg av organisasjoner (som National Rifle Association i USA) og andre svakere land til å fronte sin sak. Noe av vår utfordring i den kirkelige kampanjen, er at vi har svake kirker i noen av de mest negative statene, blant annet en del arabiske land.

Mellomkirkelig råd søkte Utenriksdepartementet om midler til en verdensvid kirkelig kampanje på ATT. MKR fikk tilslag på om lag to millioner norske kroner, og KV er implementerende organ. Målsettingen med ATT-kampanjen er å mobilisere en bred støtte for en god avtale. Et sekretariat har kommet på plass hos KV i Genève og New York, og det er i tillegg opprettet nasjonale kampanjer som retter seg mot nasjonale kirker og nasjonale myndigheter. Blant annet har kampanjen hatt et fokus på å få frem konkrete historier fra dem som rammes av mangelen på en sterk bindende ATT. Målet om mobilisering av nasjonale kampanjer i minst 30 land er nådd, og kampanjens høydepunkt var FN-forhandlingene som fant sted i New York i juli i år.

FNs medlemsland lyktes til slutt ikke i å bli enige om en avtalettekst under juli-forhandlingene, og det ligger an til en ny runde med forhandlinger i løpet av første kvartal 2013. Siden UD-avtalen utløper ved utgangen av oktober, har det vært viktig å få på plass en vei videre, særlig med tanke på finansiering. MKR har arbeidet tett med Svenska kyrkan på ATT-arbeidet i hele 2012, og vi fikk i oktober en bekreftelse på at Svenska kyrkan er villige til å gå inn og sikre støtte til en fortsatt KV-kampanje i en overgangsperiode frem til utgangen av april 2013. Da nåværende kampanjeleder for KV i New York går over i ny jobb for ACT 1. november, har Svenska kyrkan gitt tilskudd til å ansette en ny kampanjeleder i 50 %, for seks måneder frem til utgangen av april neste år. Dette vil sikre videre oppfølging av de nasjonale kampanjelederne, inklusive noe kontakt med Control Arms, med tanke på videre koordinering også med andre internasjonale aktører.

Avhengig av om det blir nye forhandlinger i første kvartal 2013, og hvorvidt det lykkes i å komme til enighet, bør MKR igjen se på hvilke muligheter som finnes for støtte til å nå ut til de nasjonale kirker og deres medlemmer med informasjon om at avtalen har kommet på plass, og hva den inneholder. Dette blir avgjørende for at avtalen skal bli ratifisert nasjonalt og fulgt opp videre gjennom nasjonal lovgivning.

Forslag til vedtak

Mellomkirkelig råd tar saken til orientering:

Rapport fra Round Table- og Working Together-møter i Kirkenes Verdensråd, Bossey økumeniske senter, 8.–10. mai 2012

v/Berit Hagen Agøy



Round Table (RT) er et årlig møtepunkt mellom KVs stab og de største giverne til KVs programarbeid. *RT-deltakerne representerer om lag 30 kirkelige organisasjoner og fond (de såkalte 'Special Ministries') og 6 medlemskirker som til sammen sørger for over 80 % av finansieringen av programmene til KV. De aller fleste er basert i Vesten (flest i Nord-Vest-Europa).*

Etttersom Den norske kirke bidrar med programstøtte i tillegg til kontingenten, inviteres vi også til disse møtene. *I 2011 var vi blant KVs ti største givere, noe som skyldes bevilgninger fra Utenriksdepartementet til arbeidet med Arms Trade Treaty og Midtøsten. Når det gjelder kontingenten, ligger Den norske kirke dårligere an.*

Hensikten med RT-møtene er å orientere giverne om viktige utviklingstrekk i KV, særlig knyttet til større arrangementer, utviklingsutvikling, økonomi og planarbeid. Møtet gir også giverne anledning til å kommentere KVs arbeid og prioriteringer. Dette møtet har ingen formell beslutningsmyndighet slik som eksekutiv- og sentralkomitémøtene. Men her møtes giverorganisasjoner som ikke på samme måte som kirkene er representerte i de formelle organene.

Working Together (WT)-møtet er et mer uformelt arbeidsmøte i tilknytning til RT-møtet. Her er det færre deltakere, de fleste fra giverorganisasjoner, i tillegg til noen få medlemskirkefolk. Dette møtet arbeider mer detaljert med KVs planer, budsjetter og rapporteringssystemer. Her drøfter man også hva giverne planlegger å bidra med for neste år.

Begge disse møtene er nyttige for KVs stab i deres forberedelse av planer og budsjetter som senere legges fram for eksekutiv- og sentralkomiteen for formell behandling. Mange fra staben deltok på begge møtene, og KVs generalsekretær deltar på RT-møtet. Fra Norge deltok denne gangen Torbjørn Buer og Kristina Rødahl fra KN og Berit Hagen Agøy fra Mellomkirkelig råd.

Møtene ble holdt på KVs studiesenter Bossey, litt utenfor Genève. Bossey er nå ferdig oppgradert med ny konferansesal og ombygd låve med plass til flere overnattingsgjester.



ROUND TABLE

Busan-forberedelser

Møtet var i år preget av forberedelsene til KVs generalforsamling i Busan høsten 2013. Generalsekretær Olav Fykse Tveit delte noen av sine visjoner for generalforsamlingen og gav en teologisk refleksjon over temaet *God of Life, lead us to Justice and Peace*. Han understreket at det er med utgangspunkt i vår kristne tro på livets Gud og det kristne menneskesynet at kirkene sammen skal arbeide for fred og rettferdighet. Generalforsamlingen må tydeliggjøre det spesifikke kristne bidraget inn i det globale fredsarbeidet. Hovedtemaet er en bønn, noe som maner til ydmykhet: Vi trenger å ledes av Gud, og vi må gå sammen i et økumenisk fellesskap i det oppdraget Gud gir oss.

Fykse Tveit vektla at det legges opp til en bred økumenisk samling i Busan hvor også mange kirker og organisasjoner som ikke er medlemmer av KV, vil delta. Også representanter for andre religioner vil delta. Generalsekretæren kom med en tydelig invitasjon til 'Special Ministries' om å være med å prege Busan-møtet gjennom å foreslå tema og aktiviteter. Kirkene og organisasjonene har frist til oktober 2012 med å foreslå seminarer m.m.

RT-møtet fikk også en oppdatering om Busan-forberedelse av Dough Chai som er Assembly Coordinator. Man forventer opp mot 4.000 deltakere, hvorav 825 delegater (+150 diverse andre) fra medlemskirkene.

Diskusjonen på RT-møtet handlet om hvorledes 'Special Ministries' kan bidra til Busan-møtet, og Rebekka Larsen, nestleder i ACT innledet om globale utviklingstrekk som bakgrunn for diskusjonen. Hun oppfordret oss til å tolke *dagens* verden for å kunne endre morgendagen. Sett med ACT-briller så hun disse utviklingstrekkene som dramatisk nå endrer konteksten ACT jobber i:

- Klimaendringer, fattige rammes mest
- Demografi, ungdom endrer verden på nye måter
- Kommunikasjon, eks. sosiale mediers rolle i den arabiske våren, nye beslutningsveier
- Endrede og nye finansielle aktører på den globale arena, f.eks. Kina
- Nord bryr seg mindre om utviklingen i Sør – kutter i bistand, smh. finanskrisen
- Nye bistandspartnere i privat sektor og militære aktører
- Interreligiøse muligheter og utfordringer
- Minkende handlingsrom for sivile samfunnsaktører

RT-møtet diskuterte så hvilke tema som kan være aktuelle å fokusere på i Busan, og følgende ble prioritert:

- Endringene (paradigmeskifte) i kirkenes arbeid med diakoni og 'mission'
- 'Eco Justice', klima, ressursfordeling, fattigdom
- Lederskap og makt i kirkene – behov for en ny generasjons lederskap
- Globale utviklingstrekk (videreføring av tusenårsmålene)

Sammenhengen mellom disse fire temaene ble understreket. Kirkene trenger fornyelse i lederskap og en ny forståelse av sitt oppdrag i verden for å møte de store utfordringene i arbeidet med rettferdighet og fred. Behovet for realisme og kunnskap om de faktiske utviklingstrekkene ble understreket.

Andre tema som ble trukket fram var hiv/aids, interreligiøs dialog, kvinner og teologisk utdanning.

Sentralkomiteen møtes neste gang i månedsskiftet august/september på Kreta, og her vil viktige premisser legges for innholdet i generalforsamlingen.

Organisasjonsutvikling og økonomi i KV

RT-møtet ble orientert om organisasjonsendringer og den økonomiske situasjonen. Mitt inntrykk er at det i år var en mer optimistisk tone i rapporteringen enn på forrige RT-møte, selv om økonomien fortsatt er kritisk for KV. Men det er gjort en del grep i omorganisering av stab og funksjoner, og det foreligger konkrete planer for ombyggingen av det økumeniske senteret i Genève som på sikt vil kunne gi KV betydelige leieinntekter. Det virker som om KV nå har adskillig bedre økonomisk kontroll enn for få år siden. Det arbeides også mer aktivt med å skaffe nye inntekter til organisasjonen.

Framtidige RT-møter?

En hovedsak på dette møtet var forslag til omlegging av praksisen med årlige RT-møter. Tendensen de senere år har vært at disse møtene har blitt nedprioritert av organisasjonenes generalsekretærer, og også av KVs forrige generalsekretær. Nå ønsker man å styrke kontakten med giverorganisasjonene ved å gjøre RT-møtene til toppleder-møter som avholdes hvert annet år, og hvor KVs generalsekretær leder møtet. RT-møtet skal diskutere overordnede spørsmål og legges i forkant av sentralkomiteemøtene, slik at en sikrer bedre sammenheng mellom disse møtene.

De årlige Working Together-møtene skal ta seg av de mer praktiske spørsmålene knyttet til finansiering, økonomi m.m. På disse møtene deltar de i organisasjonene som til daglig arbeider med prosjektstøtte til KV.

Det var stor enighet om omleggingen av møtene, men det overlates til generalsekretæren å konkludere i saken.

WORKING TOGETHER

Også WT-møtet behandlet forberedelsene til generalforsamlingen i Busan og fikk presentert resultatene av en Pre-Assembly Evaluation som nylig er gjennomført. Den viser at det er stor interesse hos 'Special Ministries' for å bidra under Busan-møtet.

Møtet diskuterte også hvorledes giverne kan bidra til KVs strategiske planlegging for årene etter 2013. Akkurat nå befinner KV seg i et 'tomrom' ved at generalforsamlingen i prinsippet kan vedta helt nye prioriteringer. Men samtidig må staben planlegge for neste år og årene etter 2013 som om hovedtrekkene i KVs arbeid vil bli videreført. Det arbeides for at Busan-møtet skal gi noen tydelige signaler om prioritering for arbeidet framover, og at sentralkomiteen i 2014 vil bli forelagt et forslag til ny strategiplan for årene fram mot neste generalforsamling. KV har ikke hatt en slik strategiplan tidligere, kun årsplaner innenfor de ulike programmene.

Det arbeidet også systematisk for at KVs stab skal bli enda dyktigere til å utarbeide oversiktlige og hensiktsmessige planer, rapporter og evalueringsverktøy. Det har skjedd mye på dette området de siste par årene, og dette arbeidet skal videreutvikles.

Det er fortsatt slik at det er lettere å skaffe finansiering til de programmene som arbeider med menneskerettigheter og fred. Det er lettere for de kirkelige bistandsorganisasjonene å finansiere dette, mange av dem får selv støtte til slikt arbeid bl.a. fra vestlige myndigheter. Derfor er det viktig at kirkene bidrar til å støtte arbeidet med teologi og økumenikk.

WT-møtet får en grundigere innføring i KVs økonomi enn den som RT-møtet får. Finansiering av de ulike programmene, fordeling mellom giverne, krav til rapportering o.l. diskuteres. Dette er mer tekniske ting som det ikke er relevant å gå nærmere inn i her. Men det kan nevnes at KV nå driver en kampanje for å få medlemskirkene til å betale kontingent, og man har lykket å øke antallet som betaler. Men selv om mange flere kirker nå betaler kontingent, er det samlede beløpet gått ned, noe som bl.a. skyldes at mange kirker rammes av finanskrisen og ikke betaler inn så mye som før.

WT-møtene er også et møtested for gode kollegaer, og det sosiale spiller en viktig rolle. Denne gangen hadde vi 'Tasting Together'-kveld rundt et bål under en presenning i øsende regn, med smaking av et utvalg fantastiske sveitsiske oster med dertil passende viner. Kaldt i været, men varmt og godt fellesskap.

Oppfølging

- Kjetil Aano og Berit Hagen Agøy deltar på sentralkomitémøtet på Kreta.
- MKR må sammen med KN og NKR utarbeide norske bidrag til Busan. Frist for å levere forslag er 31. okt.
- Dnk bør fortsette å prioritere programstøtte med OVF-midler til teologisk og økumenisk arbeid. Videreføre samarbeidet med UD.

Berit Hagen Agøy
Oslo, 10.07.2012

«På veg til Busan»

Rapport frå møte i KV's sentralkomit , Kreta, 28.08.-05.09.2012
av Kjetil Aano, sentralkomit medlem

I. KV og kriser

KV's sentralkomit  hadde fr  den 28. august til 5. september 2012 sitt siste m te f r neste  rs generalforsamling i Busan i Korea. M tet fann stad p  The Orthodox Academy of Crete (OAC), omgitt av historiske hendingar og vakker natur. Fordi det var siste m te i ein generalforsamlingsperiode, var m tet naturleg nok prega av f rebuing til neste  rs samling. Fleire av sakene p  m tet dreidde seg om dette. Og det er ingen tvil om at organisasjonen som sidan f rre generalforsamling har opplevd noen av dei st rste utfordringane den har hatt i si historie, med spenning ser fram til m tet i Busan. Sidan siste generalforsamling i Porto Alegre i Brasil i 2006, har KV opplevd fire omfattande kriser:

1. **Konsensus.** Den f rste var at relasjonen mellom det protestantiske fleirtalet og dei ortodokse medlemmene av organisasjonen var p  brestepunktet. Noen f  ortodokse kyrkjer valde   forlata KV, men dei fleste blei igjen. Ein valde   l ysa spenninga ved   foreta eit gjennomgripande skifte, og gjekk fr  ein organisasjon styrt av fleirtalsvedtak, til   bli ein organisasjon styrt etter konsensusprinsippet. Det vil seia, KV kan i praksis ikkje gjennomf ra noe dersom ei gruppe prinsipielt set seg imot at det skjer. Dette er ei krevjande organisasjonsform, men det g r ofte forbl ffande godt, og sj lv n r det er eit lite mindretal, f r ein likevel oftast aksept for at vedtak kan fattast.
2. **Generalsekret r.** I denne perioden opplevde KV for f rste gong i si historie at ein generalsekret r m tte forlata jobben p  grunn av tillitsbrot. Ein ordna dette p  mildaste m te ved at generalsekr. Sam Kobia valde   la vera   s ka stillinga p  ny d  hans periode gjekk ut. Bakgrunnen var at det blei oppdaga urettmessig framferd i samband med at han tileigna seg ein doktorgrad. Sj lv om Kobia kanskje handla i god tru, var dette uakseptabel leiar tferd. Saka f rte til store oppslag i europeiske media, og V rt Land hadde fleire artiklar om saka, som skapte ei djup krise i organisasjonen. Ei mindre gruppe sentrale medlemmer i styrande organ meinte at dette var rasistisk motivert heksejakt p  den f rste afrikanske leiareren i organisasjonen. Men dei fekk ikkje allment gjennomslag for dette, heller ikkje blant medlemmer fr  det globale s r. Men den spenninga dette har skapt internt i organisasjonen, merkast enn  i noen saker.

Det var bakgrunnen for valet der Olav Fykse Tveit blei ny generalsekret r i KV i 2009. Noe av det viktigaste han m tte gripa fatt i som ny leiar for organisasjonen, var   bygga bru mellom dei ulike partane. Dette har han makta p  ein god m te, og Olav har i dag stor tillit som leiar. For halvanna  r sidan var det enn  stor uro knyta til denne saka, og sj lv om det fortsatt lever under overflata, er det ingen som i dag vil fors ka seg p  omkamp her.

3. ** konomi.** Fr  starten og fram til ca. 1980 hadde KV ein romsleg  konomi. Fleire av dei store europeiske og amerikanske kyrkjene fekk store statlege midlar som blei kanaliserte til dette arbeidet. KV hadde store og kostbare program, som f eks

oppbygging av teologisk undervising globalt, tiåret i kamp mot rasisme, osv. Dette førte til oppbygging av ein stor stab i Genève, og til omfattande verksemd.

Særleg i tida etter 2000 har økonomien strama seg til. Statlege tilskot til denne typen arbeid minka sterkt. KV har i dag langt færre ressursar, noe som fører til både ei tydelegare avgrensing av aktivitetar, og til ein sterk reduksjon av stab sentralt og regionalt (Asia, Afrika, Sør-Amerika osv.). Denne innstraminga fører til ein gjennomgåande drøfting av kva som er KVs kjerneverksemd. Når økonomien er stram, bli det desto viktigare å gjera dei oppgåvene som bare KV er i stand til å gjera, og å spela på lag med andre organ, offentlege eller private, religiøse eller sekulære, på andre felt. Også i dette arbeidet har nåverande generalsekretær vis vilje og hatt evne til å gjennomføra endringar samtidig som han har tillit i styrande organ.

I tillegg til dette løpande arbeidet, har KV opplevd ei stor krise knyta til sitt eige pensjonsfond. Av fleire årsaker er eit stort fond gått tapt i åra etter 2008, og dette kunne i verste fall truga heile organisasjonen sin økonomiske basis. Gjennom eit godt samarbeid med private aktørar, oppfinnsam bruk av KVs eigedomsmasse i Genève og gjennom å inngå samarbeidsavtale med større pensjonsordningar i Sveits, har ein oppnådd avtalar som sikrar framtida både for organisasjonens drift og dei tilsette sine pensjonsrettar. Generalsekretæren fekk med rette sterk åtgaum for måten han har handtert denne saka på, som fort kunne blitt ei betydeleg krise.

4. **Endra landskap.** Det siste punktet her dreier seg om KVs rolle i det som er blitt heitande "the one ecumenical movement". KV var lenge alle økumeniske rørslers mor. Alle andre var enten underbruk av KV, eller meir eller mindre mislukka motstandsørslar, som fortsøkte å nedvurdera eller jamvel å demonisera KV. I Norge var denne tendensen sterk, og den lever ennå i visse miljø.

Men parallelt med framveksten av nye kyrkjefamfunn, særleg pentekostale og evangelikale grupper både i det globale sør og i USA og Europa, har det også vakse fram sjølvmedvitne aktørar på den økumeniske arenaen. KV såg lenge på desse som enten konkurrentar eller motstandarar, medan desse, enten det var Lausanne-rørsla, World Evangelical Alliance eller globale samanslutningar av karismatiske/pentekostale kyrkjer, også såg på KV med sterk skepsis, enten på grunn av det ein oppfatta som utydeleg teologisk profil, eller fordi ein såg det som eit uttrykk for ein eindimensjonal politisert kristendom.

Også dette har endra seg. I tida etter 2000 har det vakse fram ei gjensidig forståing mellom ulike økumeniske aktørar. KV har oppdaga at organisasjonen ikkje lenger representerer fleirtalet av verdens ikkje-katolikkar. Samtidig har KV sjølv endra sin profil. Den liberale protestantismen som lenge var dominerande i KV, har ikkje lenger den same posisjonen, men blir balansert både av kyrkjer frå sør som er langt meir mangfaldige i sin teologiske profil, og av eit tydelegare ortodoks nærvær. Samtidig har også store aktørar på den evangelikale sida oppdaga det genuine bibelske engasjementet som ligg bak den økumeniske rørsla, og har innsett at økumenikk er viktig. Like viktig er det at desse kyrkjene og organisasjonane har oppdaga sitt sosiale og sosialetiske ansvar på ein ny måte. Og det tredje poenget er at det har oppstått ein ny gjensidig tillit mellom leiarane i desse rørslene. Her har tidlegare generalsekretær Sam Kobia spelt ei vesentleg rolle, og dette er blitt bygd vidare på av nåverande generalsssekretær i KV som har visst å bygga relasjonar til både WEA, Lausanne og den globale pinserørsla.

Det kritiske i dette er at det krev av KV ei erkjenning av at ein spelar ei anna rolle enn i tidlegare tiår. Denne rolla er annleis, men ikkje mindre viktig enn før. Og gjennom deltaking i fleire organisatoriske uttrykk (m.a. Global Christian Forum) og gjennom å innføra eit språk som viser at også KV erkjenner at ein ikkje er aleine på den økumeniske himmelen - ved t.d. å snakka om "the one ecumenical movement" som eitt uttrykk for organisatorisk mangfald, men felles mål og ønske om samarbeid - har ein makta å venda det som kunne blitt ei organisatorisk krise til nye muligheiter.

Alt dette inneber slett ikkje at utfordringane er forbi. Ein lever fortsatt midt oppe i dei. Og vil møta dei ganske konkret under avviklinga av neste års generalforsamling i Busan, der både teologiske spenningar, spørsmål knyta til dei ortodokse si rolle, strame økonomiske rammer og samspel mellom ulike økumeniske aktørar ("utvida økumenisk rom") vil merkast.

Dette har vore ein heller lang introduksjon der det har vore mest fokus på KV i eit indre organisasjonsperspektiv. Men kanskje har det også vist korleis det indre livet og det organisasjonen er til for, heng saman. For samtidig som det har vore investert mykje arbeid i å skapa ein organisasjon i balanse med rammer, relasjonar og ressursar, har ein også utført ein rekke viktige oppgåver.

II. Steg på vegen

I arbeidet med å førebu KV på si neste generalforsamling - og som ein del av organisasjonens løpande arbeid med sentrale spørsmål, er det lagt fram fleire spennande og utfordrande dokument. Her vil eg presentera noen få av desse.

1. The Church - Towards a Common Vision

KV har fleire kommisjonar som fungerer som arbeidsgreiner under KV's venger, men som samtidig har høg grad av sjølvstyre. To av dei er Faith and Order (F&O) og Commission on World Mission and Evangelism (CWME). Desse har levert kvart sitt dokument som skal drøftast under kommande generalforsamling, og som kjem til å bli retningsgivande for den teologiske samtalen framover.

Faith and Order har i fleire tiår arbeidd med eit dokument om kyrkjeforståing. Det er ei sjølvsendig vidareføring av KV's største teologiske suksess til nå, det såkalla BEM (Baptism, Eucharist and Ministry) frå 1982. Etter det har F&O arbeidd med fleire dokument om kyrkjeforståing, men dei har alle hatt foreløpig karakter. Først i år la altså F&O fram for sentralkomiteen dokumentet "The Church - Towards a Common Vision".

Dette dokumentet utmerker seg på fleire vis. For det første er det skriven på eit lett tilgjengeleg engelsk. Det er eit teologisk gjennomarbeidd dokument, samtidig som det rettar seg tydeleg mot kyrkja sin praksis. Det drøftar både forholdet mellom embete og demokratiske styringsstrukturar, tilhøvet mellom ulike kyrkjelege tilsette, forståinga av sakramenta og korleis kyrkjer med ulike strukturar skal tenka om kvarandre.

Det er eit dokument som mange vil ha nytte av å studera, og ganske særleg i den norske situasjonen, der vi langt på veg skal utarbeida ein ny kyrkjeordning, er dokumentet nyttig. MKR vil søka å gjera det tilgjengeleg for beslutningstakarane i den norske prosessen. Det er vår meining at dette er noe av det sentrale KV skal og kan bidra med: Å sørgja for at ingen kyrkjer trur dei kan snekra eigne kyrkjeordningar utan vesentlege sideblikk til andre kyrkjer, utan å læra av den økumeniske samanhengen ein står i.

2. **Together Towards Life: Mission and Evangelism in Changing Landscapes**

Det er like lenge sidan KV har uttrykt seg gjennom eit samla dokument om misjon. Det skjedde også i 1982, då ein presenterte "Mission and Evangelism: An Ecumenical Affirmation". Dette dokumentet blei laga etter eit tiår der misjonskritikk og kritikk av kolonialisme blei kopla nært saman, og det var på mange måtar eit forsøk på å bryta med eit eintydig negativt fokus på misjonsforståinga.

Sidan 1982 har misjon som omgrep komme tilbake til sentrum i kyrkja sitt liv med uventa styrke. Og KV har på ein ny måte omfamna eit aktivistisk misjonsbegrep som ein del av det ein vil kalla kyrkja sin misjon. I årets dokument står ein klassisk transformasjonsteologi med klare trekk frå ein sekulærteologisk tradisjon side om side med eit frimodig kall til å vitna om Guds storverk i Jesus Kristus blant folkeslag og menneske som ikkje kjenner han - med det uttrykkelege føremålet at det skal føra til tru der tru ikkje lever (§ 81). Sjølv om det frå min synsstad er fleire svake sider ved dokumentet, kan eg ikkje anna enn å gleda meg over at ein i eit KV-dokument opnar opp for også denne dimensjonen ved kyrkja sin misjon. Dette er eit ytterlegare døme på at det skjer ei utveksling av impulsar, synspunkt og lærdommar mellom dei ulike kyrkjelege greinene i vår tid.

Kyrkjedokumentet er vedtatt og skal leggst fram for generalforsamling til studium og samtale. Misjonsdokumentet blir lagt fram til vedtak under GF i Busan i november neste år.

3. **Theological Perspectives on Diakonia**

Diakonidokumentet er eit resultat av ein lang rekke konsultasjonar og konferansar om diakoni, nå sist i Colombo, Sri Lanka: "Theological Perspectives on Diakonia" er eit kortare dokument, og er ein annan fase i KV's dokumenthierarki. Men samtidig er det interessant, og inneheld også perspektiv som ville ha komme misjonsdokumentet til nytte, etter mi mening. Kanskje fordi det speglar ei diakonitenking som ikkje er så fjern frå den som etter kvart har vakse fram i vår kyrkje og i norske misjonsrørsler; og den forankrar seg tydeleg i ein trinitarisk teologi.

4. **Oppfølginga av den store fredskonferansen på Jamaica (International Ecumenical Peace Convocation)**

Til sentralkomiteen førelåg dokumenta *An Ecumenical Call to Just Peace* og *Economy of Life, Justice and Peace for all*. Desse to viser ein av dei store diskusjonane som pågår for tida. Både i forarbeida til møtet på Jamaica, gjennom det som skjedde der, og i arbeidet etterpå, finst omgrepet "rettferdig fred" (Just Peace). Dette ordparet ber med seg ein lang og tung teologisk tradisjon - og konflikt - og er på ein måte ein vidareføring av den klassiske protestantiske tenkinga om rettferdig krig. Samtidig har omgrepet blitt fremja og omfamna av dei tradisjonelle fredskyrkjene (kvekarane, mennonittane m.fl.). I generalsekretærens foredrag til sentralkomiteen blei dette drøfta ganske inngående, og det var klare forventningar om at arbeidet med dette skal først vidare, med tydelege konsekvensar for KV og med klare følgjer for kyrkjenes teologiske val.

Det er uansett eit spennande ordpar som utfordrar på mange plan. Samtidig er det nokså tydeleg at fleirtalet av kyrkjene i KV ikkje er klare til å bruka dette konseptet som overskrift for alt arbeid med fred og rettferd. Truleg blir ordparet

som kjem til å gå igjen under Busan-forsamlinga meir «Justice and Peace» enn «Just Peace».

5. Unity Statement

Økumenikkens framtid: Det aller siste eg vil nemna i denne samanhengen er arbeidet med forståinga av økumenikkens rolle. Det heng også saman med korleis ein ser kyrkjas plass, og det forelå to relativ korte, men - trur eg - viktige rapportar om dette. Den eine blir kort og godt kalla *Unity Statement*, og den andre er resultatet av ein komité som har arbeidd med økumenikk i det 21. hundreåret, og har tittel: *Continuation Committee on Ecumenism in the 21st Century: final report*.

som kjem til å gå igjen under Busan-forsamlinga meir «Justice and Peace» enn «Just Peace».

5. Unity Statement

Økumenikkens framtid: Det aller siste eg vil nemna i denne samanhengen er arbeidet med forståinga av økumenikkens rolle. Det heng også saman med korleis ein ser kyrkjas plass, og det forelå to relativ korte, men - trur eg - viktige rapportar om dette. Den eine blir kort og godt kalla *Unity Statement*, og den andre er resultatet av ein komité som har arbeidd med økumenikk i det 21. hundreåret, og har tittel: *Continuation Committee on Ecumenism in the 21st Century: final report*.

Vedlegg:

Kirken.no: Veiskille for Kirkenes verdensråd. Kirken.no 10.9.2012

Brev fra KV, oktober 2012

Veiskille for Kirkenes verdensråd

Kirken.no 10.09.2012



Fra venstre:

*Margaretha Hendriks-Ririmasse,
Olav Fykse Tveit, Walter Altmann og
Metropolitan Gennadios av Sassima.*

Foto: WCC

- Kirkenes verdensråd (KV) skal ikke være en organisasjon for gårdsdagen, men for dagen i dag og i morgen, sa generalsekretær Olav Fykse Tveit i sin rapport til KV's sentralkomite som var samlet i august og september på Kreta.

Sentralkomiteén, som består av 150 kirkeledere fra hele verden og representerer over en halv milliard kristne, var samlet for siste gang før KV's generalforsamling i Busan i

Sør-Korea i 2013. Da møtes flere tusen kristne under temaet God of Life - Lead us til Justice and Peace.

- KV kan ikke hvile i glansen av 1960 – 70 tallet da organisasjonen hadde en helt annen økonomi og større stab. Vi må definere utfordringene i dagens verden og diskutere hva som nå er kirkens spesifikke oppdrag og handlingsrom, utdypet Fykse Tveit.

Større perspektiv

Generalsekretæren understreket behovet for kirker som er samlet i arbeidet for å verne om liv, og være kritisk til det som er urettferdig og galt.

- Enhet er et uttrykk for liv og for kjærlighet, det er ikke enstemmighet eller ensporet. Derfor er vi kalt til å søke enhet i kirken utover våre små sirkler og våre egne interesser. Vi trenger det større perspektivet, uansett hvem vi er. Og nettopp derfor kan vi ikke gi oss i våre bestrebelser på å gjøre kirkens enhet synlig. Verden trenger kirker som er forent i kallet til å verne om liv, og å være kritisk til det som er urettferdig og galt når det trengs, sa Fykse Tveit og la til;

- Og ikke minst, vi trenger kirker som deler et felles nattverdbord der vi alle får del i den samme Kristus. Det er oppmuntrende å få positiv respons på det vi prøver å gjøre som KV i så måte, i store og små programmer. Nå gjelder det å ikke bare høste frukter av arbeidet, men også å bli næret av dem, og plante nye frø.



Fornyelse av KV

KV står overfor flere organisatoriske moderniseringsprosesser. Et tegn på KVs økende relevans er at flere pinsekirker nå har søkt om medlemskap, og den gamle motsetningen mellom den økumeniske og den evangelikale bevegelsen er i endring.

- KV står i dag ved et veiskille etter at organisasjonen i flere år har vært på leting etter å finne sin nye rolle i en situasjon med store endringer i det globale økumeniske landskapet og med omfattende finansielle utfordringer, sier Kjetil Aano, Den norske kirkes medlem i sentralkomiteén og leder av Mellomkirkelig råd.

- KVs generalsekretær får nå gjennomslag i sentralkomiteen for en betydelig modernisering av organisasjonens styrende organer, og for å skjerpe fokuset på hva som skal være KVs unike rolle. Det er oppmuntrende å merke hvordan det nå er kommet en ny giv inn i KV, sier Aano.

Fellesskap i misjon

Misjon står frem som et brobyggende tema.

- Dette så vi under hundreårsmarkeringen av misjonskonferansen i Edinburgh i 2010, og det videreføres i det nye misjonsdokumentet som vil bli lagt fram for generalforsamlingen neste år, sier Aano.

KVs dokument viser ulike tilnærminger til misjon i det økumeniske fellesskapet, og også interne spenninger, men samtidig tydeliggjøres en bred enighet om at misjon, forstått både som evangelisering og diakoni, er kirkens primære oppgave.

- Det er interessant å merke seg at Kirkemøtets dokument og vedtak om misjon, er helt i tråd med nyere trender i internasjonal misjonstenkning, ikke minst gjennom vår vektlegging av den globale kirkes felles misjonsansvar, missionale menighetene og sammenhengene mellom misjon og disippelskap, forklarer Aano.



Økumenisk dokument om kirkeforståelse

Til sentralkomitémøtet forelå også dokumentet *The Church – Towards a Common Vision*, som oppsummerer de siste tiårs økumeniske dialoger i rammen av *Faith and Order*. Man må tilbake til Lima-dokumentet i 1982 for å finne et tilsvarende bredt økumenisk og sentralt dokument om kirkeforståelse.

- Dette er så langt vi har kommet i felles forståelse av kirkens vesen og oppdrag, sier Aano, som er imponert over dokumentets tydeliggjøring av hva det er bred enighet om og hvor

dagens utfordringer og konflikter ligger.

Dokumentet utfordrer kirkene til diskusjon i egne rekker gjennom å stille en rekke presise spørsmål. Det handler bl.a. om forståelsen av kirkens organisasjon, forholdet mellom embete, lekfolk og demokratiske styringsorganer og om hvorledes sosialetiske stridsspørsmål utfordrer enigheten. Dokumentet skiller seg ut fra tidligere økumeniske dokumentet ved sitt lett forståelige språk.

- Dette dokumentet bør være obligatorisk lesning for alle som nå arbeider med ny kirkeordning, understreker Aano.

- Det hjelper oss å fastholde Den norske kirkes tilknytning til den globale kirke, samtidig som vi skal lage en kirkeordning tilpasset vårt samfunn og tradisjon. Dette innholdsrike økumeniske dokumentet, skjerper vår forståelse av hva kirken faktisk er; et verdensvidt fellesskap av dømte som i kraften av Kristi oppstandelse skal vitne om Guds frelsende kjærlighet i ord og handling. Vår utfordring i Norge blir å lage en kirkeordning som på best mulig måte gjør oss i stand til å utføre dette oppdraget, avslutter Aano, som understreker berikelsen som ligger i å være en del av noe større enn den norske folkekirke.



World Council of Churches

General Secretariat

150 route de Ferney, PO Box 2100
CH-1211 Geneva 2, Switzerland
Phone: +41 22 791 6111 Fax: +41 22 791 0361
Email: infowcc@wcc-coe.org www.oikoumene.org

Direct phone: +41 22 791 6285
Direct e-mail: dcb@wcc-coe.org

Geneva, October 2012

To:
WCC Member Churches
Members of Central Committee
Associate Councils
Christian World Communions
Regional Ecumenical Organizations
Specialized Ministries
International Ecumenical Organizations

Dear friends,

Warm greetings in the name of our common Lord Jesus Christ.

I have the pleasure of reporting today on the last meeting of the central committee in this period after the 9th and before the 10th assembly. We received and accepted the cordial invitation from the Ecumenical Patriarch, H.A.H. Bartholomew, to hold this meeting at the Orthodox Academy in Crete, from 28 August to 5 September 2012. We had the privilege of the presence among us of H.A.H. Patriarch Bartholomew who addressed the central committee. We enjoyed the hospitality, friendship and real ecumenical partnership of the director and staff of the Orthodox Academy. We listened to a thorough analysis of the present situation in Greece and, on behalf of all you, member churches and ecumenical partners, we have expressed our solidarity with the people of Greece and others who are particularly suffering from the current crisis.

All these, to simply thank God for a productive encounter, a meeting in a true spirit of fellowship despite difficult and sensitive decisions, a gathering marked by spiritual joy, prayer and gratitude to God despite the manifold difficulties and crises faced by member churches and the world.

My letter on this central committee will be longer than usual. The harvest was plentiful and we should honour all efforts made to bring several processes into fruition. We are heading towards an assembly and decisions were taken paving our common journey to Busan and beyond. Sensitive matters were discussed and decided which have to be shared with all of you.

I am happy to announce that the following documents of the central committee are already available on the website of the WCC:

The Moderator's Address: <http://www.oikoumene.org/en/resources/documents/central-committee/kolympari-2012/moderators-address.html?print=1%3Fprint%3D1>

The General Secretary's Report: <http://www.oikoumene.org/en/resources/documents/central-committee/kolympari-2012/report-of-the-general-secretary.html?print=1%3Fprint%3D1>

Address by H.A.H. the Ecumenical Patriarch: http://www.oikoumene.org/fileadmin/files/wcc-main/2012pdfs/Patriarch_Address_WCC_meeting.pdf

The WCC General Secretariat will be pleased to provide you with any of the central committee documents mentioned in this report, please contact us.

Programme

With profound gratitude to God and sincere thanks to those who laboured for many years, I can re-affirm that this meeting was an important moment of harvest. A number of studies were brought to an end and their results submitted to the central committee for action.

(a) The Church: Towards a Common Vision

The Church: Towards a Common Vision stems from the work done on Baptism, Eucharist and Ministry and the churches' responses to BEM. Work on ecclesiology relates to everything the Church is and what its mission in the world implies. Thus, the document *The Church: Towards a Common Vision* is rooted in the nature and mission of the Church. It reflects the constitutional aims and self-identity of the WCC as a fellowship of churches who call each other to the goal of visible unity.

The central committee received the document and commended it to member churches for study and formal response. The document will have a prominent place in the programme of the plenaries and ecumenical conversations at the assembly, and will be discussed with partners beyond the WCC and Faith and Order membership, e.g. the Global Christian Forum. Faith and Order will receive and analyse the responses from the churches. These responses will help define the future work of the Faith and Order Commission.

In the coming months, the published text of *The Church: Towards a Common Vision* will be sent to you. As it is shared with all member churches, CWCs, REOs, and NCCs, I would like to invite you all to translate *The Church: Towards a Common Vision* into languages other than the working languages used by the WCC in order to reach a large constituency. My colleagues in the F&O secretariat will be at your disposal for any question you may have or assistance you may need.

(b) Together Towards Life: Mission and Evangelism in Changing Landscapes

The Commission on World Mission and Evangelism (CWME) has prepared a new ecumenical mission affirmation to be presented as a resource to the assembly at Busan, Republic of Korea, in 2013. The Commission aimed at articulating the ecumenical discernment in seeking vision, concepts and directions for a renewed understanding and practice of mission and evangelism in changing landscapes. This new document is a broad appeal, trying to reach beyond WCC member churches and affiliated mission bodies, so that we can commit ourselves together to fullness of life for all, led by the God of Life!

The central committee adopted the text, *Together Towards Life: Mission and Evangelism in Changing Landscape* as a WCC statement on mission and evangelism, and commended it as background material on the way to Busan. It was further recommended that CWME make the theme of mission and evangelism in the interfaith context a priority for its future work, and continue its cooperative work with Faith and Order on issues of unity and mission of the church.

(c) Economy of Life Justice and Peace for All

The call to action, *Economy of Life, Justice and Peace for All*, sums up a variety of insights received during a six-year process of consultations and regional studies linking the issues of poverty, wealth and ecology (PWE). It suggests that the analysis of the different crises (global financial, socio-economic, ecological) should be perceived as intertwined and that the WCC should offer a spiritual approach arising from the alternative visions and powerful language of Christian faith. The need is also recognized for being attentive to a variety of perspectives in this work: voices from people of the margins and victims of different crises; people seeking justice in different contexts; and churches which are interested and would be willing to work in these areas be asked to do so on behalf of the WCC.

The central committee approved the document *Economy of Life, Justice and Peace for All* and suggested that, with its connection of justice and peace and strong call to action, it should serve as the basic reference paper for the plenaries on justice and peace during the assembly in Busan.

It was also approved that the WCC launch a *pilgrimage of justice and peace* and “set the table” for the churches (as well as other organizations and communities including the CWCs, specialized ministries, interfaith organizations and social movements) to share spirituality and practice developed in their search for transformation for justice and sustainability. A theological study process should also be initiated by the WCC on issues related to the *pilgrimage of justice and peace* in order to connect to work on ecclesiology (Faith and Order), and unity and mission (CWME).

In the same mode of harvesting the result of intensive and productive work between two assemblies, the central committee: (a) approved the accountability report *Porto Alegre to Busan*, (b) received the *Pre-assembly Programme evaluation*, (c) welcomed the work presented in *Theological Perspectives on Diakonia* and *Progress Report on Christian Self-Understanding* and agreed that these be used as background for the assembly.

Similarly, the central committee received the 9th *Report of the Joint Working Group between the WCC and the Roman Catholic Church (JWG)* with appreciation for partnership and depth of reflection and agreed to forward it to the assembly. The proposal of the JWG to explore the possibility of a pilot project with the WCC Palestine Israel Ecumenical Forum and the Pontifical Council for Migrants and Itinerant People on pilgrimages to the Holy Land was affirmed.

Last but not least, the central committee dealt with the future programmatic activities of the Council and asked the general secretary to present to the executive committee a plan for the transition period between Busan and the first meeting of the central committee after Busan which will include the highest priority of programmatic work, and those programmes in which the WCC will no longer be able to be engaged and should be drawn to a close.

Public Issues

The central committee approved the following statements and minutes:

- a) Statement on the Inscription of French Polynesia (Maohi Nui) on UN List of Countries to be Decolonised
- b) Statement on Abductions, Forced Conversions and Forced Marriages in Pakistan
- c) Statement on Crisis in Syria
- d) Statement on the Marikana-Lonmin Massacre in South Africa
- e) Minute of Support for the Indigenous Peoples of Australia
- f) Minute on the Unlawful Detention of Archbishop Jovan of Ochrid and Metropolitan of Skopje of the Serbian Orthodox Church
- g) Minute on Churches' Participation in Reconciliation and Peace building amidst Ethnic Conflicts in Myanmar
- h) Statement on the Current Financial and Economic Crisis with Focus on Greece

The full text of the Public issues report, including the above mentioned statements and minutes is available in the WCC website www.oikoumene.org and on demand.

Finance

You will allow me now to dedicate a considerable part of my letter to financial matters. As you will notice, there are matters of accountability involved and financial projections presented.

The central committee adopted the financial statements 2010, recording income of CHF 32.5 million, expenditure and transfers of CHF 31.2 million, and an increase to funds and reserves of CHF 1.3 million. General reserves closed at CHF 7.3 million.

The central committee adopted the financial statements 2011, recording income of CHF 28.7 million, ordinary expenditure and transfers of CHF 30.7 million, an extraordinary charge of CHF 24.7 million recognizing an extraordinary contribution to the World Council of Churches Retirement Fund, and a net decrease to funds and reserves of CHF 26.7 million. The general reserves closed at CHF 8.9 million.

Two major issues were on the agenda. They were studied by the finance committee and concrete recommendations were brought for decision.

The first of them is the transfer of the WCC Retirement Fund. In accordance with the decision of the executive committee of September 2011, and after obtaining financing, at the end of March 2012 the Council transferred CHF 24 million to the WCC Retirement Fund as an extraordinary contribution. The assets and obligations of the WCC Retirement Fund were transferred to the collective pension fund, *Profond*, following the selection of that partner by the general secretary, with the concurrence of the steering committee, and after review of the documented due diligence and tender process undertaken by the WCC Retirement Fund Board. The financial risk to the Council in the management of pensions is now limited to the contractual annual employer contribution of 15.5%.

The finance committee discussed the reasons for the WCC Retirement Fund's accumulated deficit, the procedures remaining to complete the liquidation of the Fund and the monitoring required in the future by the new pension committee (required under Swiss law for all pension fund schemes). It was required that the members of the WCC Retirement Fund Board submit their report to the general secretary on the reasons why, in their opinion, the pension fund incurred such an accumulated deficit, and what actions could have been taken earlier. This report would be subject to review by an external consultant actuary, who shall also include an independent assessment of the developments of the Pension Fund during recent years. The report will be submitted to executive committee in March 2013.

Together with my colleagues, we will be at your entire disposal for any additional information you may need on this decision and its implications for the Council, the retired members of staff and our present staff colleagues.

The second issue was the WCC real estate development project. The development contract with *Implenia* was signed in May 2012 on decision of the steering committee, which continues to support the general secretary in this process. In October 2012, a report on the technical evaluation of the building will be completed. The mandate for the architects' competition will be developed in November 2012, to include the required profile for the new Ecumenical Centre and the broad strategy for development of the estate. The planning schedule indicates that the architects' competition will be completed in June 2013 with selection of the winning project by a jury including representatives of the WCC, *Implenia* and the local authorities.

The finance committee expressed its support for the decisions taken by the general secretary and the steering committee and its concern for the need to ensure timely communication with central committee members and involvement of executive committee in the decision-making process.

The central committee required that the general secretary distribute reports on at least a quarterly basis to central committee members; that the major elements in the mandate to the architects for the competition be submitted to executive committee for review and comments; and that, should the mandate to the architects stipulate total or partial demolition of the building, the reasoning be documented and communicated to members of central committee.

Again, together with my colleagues, we will be at your entire disposal should you have any further questions about this project that is so crucial for the future of the Council.

The central committee turned then to the future. A draft budget for 2013 was reviewed with total income of CHF 31.7 million and total costs of CHF 35.6 million, including assembly. The draft budget included a deficit on unrestricted funds of CHF 250,000 concerning over-expenditure of CHF 135,000 on programme funds and a deficit of CHF 115,000 in respect of the residential building. The draft budget included a transfer to the assembly fund of CHF 100,000 from general reserves, which were then shown to close at CHF 5.3 million as required by executive committee February 2012.

It was required that the draft budget be revised so as not to include any over-expenditure on programme funds and that a target level of 17% of programme income be applied as the limit for the charge to programmes for infrastructure services in the short-term, while adopting a medium-term target of 15%. The Officers were delegated to approve the budget 2013, following preliminary review by the officers of the finance committee.

The financial planning for the 10th Assembly was also reviewed. Assembly contributions of CHF 4.1 million would be required in 2012–2013 to cover the planned expenditures and leave a closing balance of CHF 200,000. At this stage, pledges and contributions for 2012-2013 totalled CHF 2.8 million, leaving CHF 1.3 million still to be pledged. It was reported that although additional pledges are still expected, there may be a shortfall in funding of between CHF 0.6 million and CHF 0.8 million. The financial planning for the 10th Assembly includes a value of CHF 1.5 million concerning in-kind contributions offered by the Korean churches.

The central committee reviewed a financial framework for 2014 projecting CHF 28.1 million in total income and CHF 27.4 million in total expenditure. The projections for future years factored in a trend in programme income reductions, while assuming some increases in special funding for specific projects. The framework's projections were based on past experience and did not reflect any favourable impact to funding which might be hoped for on definition of priorities for the next cycle of work nor did it take account of projections and objectives to be set in the future Income Development Strategy 2014-2018.

The central committee required that in developing a strategy for 2014-2018, consideration be given not only to the WCC's unique role and to special projects but to defining those areas of work which may be set aside as completed or undertaken in partnership with other ecumenical partners. The central committee also required that three scenarios be developed: with the staff cost for 2014 set at the level indicated in the draft framework, with the staff costs estimated with reference to the expected income in 2017, as recommended by the core group of the programme committee, and a third framework scenario to include income targets to be set by income monitoring and development for specific projects which might be implemented during the period.

With regard to income development, the finance committee reviewed the report of progress with the income development strategy 2011-2013, and met with members of the Fund- Raising Advisory Group to discuss its report to executive committee.

In approaching longer-term financial planning and to ensure exchange of ideas before the assembly's decisions on priorities, the finance committee encouraged an approach which would include preliminary discussions with funding partners concerning potential opportunities in the context of their strategic and financial plans for the period.

The central committee required that the Income Development Strategy for 2014-2018 be developed for review by executive committee in March 2013 that the general directions described in the proposed improvements to the membership scheme and campaign be explored further and a recommendation be prepared for the executive committee meeting in March 2013 and that a report be developed for review in March 2013 on both opportunities for fund-raising through legacies and on reporting on contributions-in-kind.

WCC Constitution and Rules

The governance review, initiated a few years ago, concluded successfully in Crete. The central committee discussed and adopted amendments to the WCC Rules which *will equip the Council with a revised governance structure and a new way of working*. This new structure reflects the values of the policy document *Common Understanding and Vision of the WCC*, incorporates the notion and the dynamics of a fellowship of churches in the functions of both the assembly and the central committee, makes of the executive committee an efficient instrument of monitoring accountable to central committee, strengthens the connections between commissions and central committee, re-enables the central committee to validate its role of giving strategic guidance to the council, strengthens the importance of an ongoing cooperation with ecumenical partners, and confirms the authority of the general secretary to manage the organization. I trust that in the coming years we will all experience together the results of this tremendous work.

Amendments to the WCC Constitution also were reviewed. They will be sent to member churches in the coming weeks and, subsequently, brought to the assembly for decision. There are also amendments to rules I, VI and XXI, adopted by the central committee, which shall come into effect only when confirmed by the assembly.

A *Supplement to the Rules* was also adopted, a new document, putting in record practices and "oral traditions", offering guidelines for the better understanding and implementation of the WCC Rules (e.g. The Moderator and Vice Moderators' Profile, Nomination and Election; The General Secretary Authority and Responsibility, Delegation, Appraisal, Search and Election, Interim General Secretaries, etc.).

Finally, the mandate of the governance review continuation group was extended so that it prepares the documents for action by the assembly, after taking into consideration the member churches' responses to the amendments, including conforming style, numbering and cross-references and addressing any open issues.

Consultative bodies

Governance review was closely related to a substantial review of some consultative bodies.

Faith and Order submitted for final approval its revised F&O By-Laws with substantial structural changes, stipulating the existence of only one body (instead of the Plenary Commission and the Standing Commission). The central committee approved in principle the proposal but referred certain points back to the Faith and Order Commission for further elaboration as it should be brought in alignment with WCC Constitution and Rules.

Churches Commission on International Affairs (CCIA) had proposed not to revise its current by-laws but rather to reaffirm its role. The central committee noted the following points for recommendations beyond the assembly period: (a) the commission be reconstituted with a focus on international affairs as defined in the by-laws, keeping with its mandate, to speak truth to power in the circumstances of international affairs; (b) the commission to include persons with appropriate skill sets and experience in specialized disciplines, advocacy and community witness, (c) the number of commissioners to not exceed 30 persons and meetings to occur annually subject to the availability of funds which could lead to a reduction of the final number of commissioners.

With regard to *ECHOS-Youth Commission*, the central committee confirmed that it should continue to function as a commission after the 10th assembly according to the WCC Rules and that other recommendations made by the ECHOS commission should be referred to the executive committee in March 2013.

Finally, the central committee adopted the Terms of Reference of a new consultative body, the **WCC Gender Advisory Group** which will be an advisory body to the WCC General Secretary, for the process of developing the gender policy. It will also advise and accompany the programmatic work especially that of the women in church and society project. On the way to Busan, the group will serve as a committee that receives and accompanies the preparations for the Women's Pre-Assembly.

Membership Matters

The central committee welcomed the mergers with and between WCC member churches as progress towards greater unity and revised the official list and number of WCC member churches from 349 to 345.

The central committee, the nature and quality of their relationship with the fellowship of WCC member churches, their commitment to the ecumenical movement, and their expressed willingness to relate to and cooperate with the WCC according to the basis upon which the WCC is founded: (a) recognized the World Conference of Associations of Theological Institutions (WOCATI) as an international ecumenical organization (IEO) in a working relationship with the WCC, (b) accepted in principle the recognition of the Finnish Evangelical Lutheran Mission (FELM) as specialized ministry engaged in witness and service, and (c) recognized ACT Alliance as a specialized ministry engaged in witness and service.

The central committee discussed extensively the membership application of the Evangelical Lutheran Church in Jordan and the Holy Land (ELCJHL). I had already reported to the executive committee that, subsequent to the last meeting of the central committee, the Greek Orthodox Patriarchate of Jerusalem (GOPJ) expressed its objection to the membership of the applicant church. I have undertaken a careful process of discussion regarding the objections, reflecting largely on the issue of consensus procedures, the ecclesiological principles of the WCC, and the particular questions related to the churches in Jerusalem. The Patriarch has requested further time for reflection on these issues by the Holy Synod, and had not been able to make a response as of the date of this central committee meeting. After it listened to my report, the executive committee requested the permanent committee on consensus and collaboration (PCCC) to offer its advice to the central committee. The PCCC has done so, and requested that the matter be discussed in a closed session.

After extended discussion regarding the importance of the matter not only for the churches concerned but for the entire fellowship and in light of the extraordinary circumstances in this situation, the central committee approved by consensus: (a) to extend the "interim period of

participation” until the next executive committee meeting in March 2013 in order to give time for further efforts to reach consensus on the matter, such as allowing time for the Greek Orthodox Patriarchate of Jerusalem (GOPJ) to consider its response to the WCC general secretary and continue the discussions and efforts of the WCC general secretary with the GOPJ to reach a solution acceptable to all concerned and bring a response to inform the PCCC before its November meeting; (b) to request the PCCC to consider and clarify the consensus process with regard to membership matters in its forthcoming meeting November 2012, and to report to the executive committee in March 2013; (c) to request the PCCC to reflect on the importance of ecclesiological issues related to membership matters such as jurisdictional questions; (d) to note that this initiative of the WCC for the membership of the ELCJHL aims at strengthening the church’s position in the Holy Land and by no means intends to hurt the position of the GOPJ; (e) to authorize the executive committee to make a final decision at its March 2013 meeting on the membership application of the ELCJHL.

I will now conclude this letter looking at and also inviting you to look at the future, at the assembly of the WCC.

Assembly

The central committee took a number of actions concerning the WCC’s 10th Assembly, taking place from 30 October to 8 November 2013 in Busan, South Korea under the theme “God of life, lead us to justice and peace”. At the meeting in Crete, 50% of the member church delegate nominations were received and approved. The central committee took action to nominate additional delegates from among member church suggestions to increase the number of women, young people, persons with disabilities and Indigenous Persons.

If your church has not named its delegation, please submit nominations by 15 December 2012. For more information contact the assembly office at wccassembly@wcc-coe.org. Ecumenical partners are also asked to nominate their delegated representatives by 15 December 2012.

The central committee received the final report of the Assembly Planning Committee, which presented a basic framework and plans for further developing the assembly in cooperation with member churches and ecumenical partners. The assembly is inspired by the Korean concept of *madang*, referring to a common courtyard connecting different parts of a home where people gather to celebrate, deliberate and share life. The assembly will begin and end with prayer every day. Morning prayer will be a journey with the God of life toward justice and peace, using scripture and images that also guide daily Bible study and plenary themes. The programme will encourage participants to reflect on what it means to be the church together in the world today with regard to Christian unity (*koinonia*), Christian witness (*martyria*), service and discipleship (*diakonia*), ecumenical formation and inter-religious cooperation.

The draft timetable of the assembly is enclosed with this mailing. There will be 6 large scale plenaries offering reflection on the assembly theme, the Asian context and major challenges in the areas of mission, unity, justice and peace. Participants will engage in sustained dialogue on related issues through 20 unique ecumenical conversations. A *madang* programme of workshops, exhibitions and side-events will highlight how churches and partners are working together for life in fullness for all creation. Workshop and exhibition proposals can be submitted to madang@wcc-coe.org by 31 October this year.

A number of resources will be published at the end of 2012 on the assembly website at www.wcc2013.info, including video reflections on the theme, bible study texts and congregational resources. Registration for the assembly will be launched in early 2013. Please take note of the assembly subsidy policy approved by the central committee, which is also enclosed with this letter.

With warm regards and best wishes for God's rich blessings in your ministry,

Yours in Christ,

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Olav Fykse Tveit". The signature is written in a cursive, flowing style.

Rev. Dr Olav Fykse Tveit
General Secretary

Enclosures:
Assembly draft timetable
Assembly subsidy policy

World Council of Churches
10th Assembly, Busan, Republic of Korea
"God of life, lead us to justice and peace"

Draft 1/09/12	Wednesday 30 October	Thursday 31 October	Friday 1 November	Saturday 2 November	Sunday 3 November	Monday 4 November	Tuesday 5 November	Wednesday 6 November	Thursday 7 November	Friday 8 November
08:30 09:00	Registration and Orientation	Prayer	Prayer	Prayer		Prayer	Prayer	Prayer	Prayer	Prayer
09:15 10:15	Bible Study	Bible Study	Bible Study			Bible Study	Bible Study	Bible Study	Bible Study	Committee Reports
10:15	Break	Break	Break			Break	Break	Break	Break	Break
10:45 12:15	Gathering Prayer	Theme Plenary	Asia Plenary		Ecumenical Pilgrimage for Peace with Korean Churches	Mission Plenary	Unity Plenary	Justice Plenary	Peace Plenary	Closing Plenary or Reports
12:15	Lunch	Lunch	Lunch			Lunch	Lunch	Lunch	Lunch	Lunch
14:00 15:30	Opening Plenary	Business Plenary	Business Plenary			Madang Programme (Workshops)	Madang Programme (Workshops)	Madang Programme (Workshops)	Madang Programme (Workshops)	Sending Prayer
15:30	Break	Break	Break			Break	Break	Break	Break	Break
16:00 17:30	General Secretary and Moderator Reports	Ecumenical Conversations	Ecumenical Conversations		(Committees)	Elections	Committee Reports	Committee Reports	Committee Reports	
17:30	Break	Break	Break			Break	Break	Break	Break	
18:00 19:30	Business Plenary	Confessional Meetings	Regional Meetings		(Committees)	Ecumenical Conversations	Ecumenical Conversations	Committee Reports	Confessional Meetings	WCC Central Committee
19:45 20:15	Prayer	Prayer	Prayer			Prayer	Prayer	Prayer with Korean Churches	Prayer	X
20:30	Dinner (Committees)	Dinner (Committees)	Dinner (Committees)			Dinner	Dinner (Committees)	Churches Dinner	Dinner (Central Comm)	X

World Council of Churches
10th Assembly Subsidy Policy
(approved by the central committee in September 2012)

A. Guidelines for allocating financial subsidies to assembly participants

1) Member church delegates

- a) Subsidies are provided to ensure fair participation by member churches.

In view of the limited resources available, member churches should first ensure that all other avenues of support have been explored. Conference office staff will document their discussion with the member church confirming that efforts have been made to cover participation costs by other means.

There is eligibility for a financial subsidy where it is understood that there would be difficulty in financing the full participation of the delegation; the membership contribution for 2012 has been paid by the end of February 2013; and a request for a financial subsidy has been made to the conference office by the stated target date. A proposal for financial subsidy is then made by the conference office, subject to the priorities for allocation described below.

In certain circumstances of known financial difficulty, and subject to the same priorities for allocation described below, the conference office may contact the member church proposing a financial subsidy.

A non-active member is not eligible for a financial subsidy¹. However, a non-active member can be restored to active member status and obtain eligibility for financial subsidy for the assembly by paying the equivalent of two years of the minimum annual membership contribution or such amount as is agreed in negotiation with the WCC by the end of February 2013.

- b) Priorities for the allocation of a financial subsidy will be:

Firstly, to assist one delegate from each member church;

Subsequent subsidies will be allocated using the following criteria, ensuring equal percentage of subsidy for delegates of member churches:

- Churches whose delegations conform to the central committee criteria regarding women, youth and lay persons;
- Churches which have paid membership contributions from 2007 to 2012;
- Churches which have made a financial contribution to the assembly budget.

- c) Processing the allocation of subsidies:

¹In 2006, the central committee accepted by unanimous consensus the recommendation that "churches which have not paid membership contributions for three consecutive years nor have had any communication with the WCC during three years be declared non-active as recommended by the assembly." (*Minutes of WCC Central Committee, Geneva, 30 August - 6 September 2006, p. 37*)

If the proposal for financial subsidy is accepted by the church by the stated target date, the WCC can assist the delegate with practical arrangements, having sufficient time to both organise accommodation and to ensure that the most reasonably priced ticket is available for purchase.

If the proposal for financial subsidy is accepted after the stated target date, and provided the subsidy proposal remains valid:

- The church or delegate will be responsible for making the travel arrangements, and for informing the conference office of arrival and departure details;
- The travel subsidy will be limited to the price which would have been obtained by the conference office at the stated target date;
- Accommodation arrangements that have not been formally agreed upon with the conference office will not be subject to subsidy; and
- A travel reimbursement claim must be presented by the delegate to the finance office during the assembly. Reimbursements subject to the conditions of this policy will be made after the assembly.

- 2) Advisors invited by the WCC – The WCC will pay all expenses which are not paid by an advisor's church in accordance with the travel and accommodation expense policy.
- 3) Guests invited by the WCC – The WCC will offer accommodation and meals and/or travel expenses where necessary.
- 4) Other participants – Other delegated representatives, delegated observers, observers and members of the retiring central committee not named as delegates are expected to pay their own costs.
- 5) Exceptions – Any exception concerning eligibility for a financial subsidy requires the approval of the general secretary.

B. Assembly financial subsidy coverage

The following expenses will be covered for participants receiving a financial subsidy:

- 1) Return travel to Busan – The cost of a direct flight, economy fare, from the airport of departure from the participant's country of residence to Busan and return without undue stopovers, unless a break is required because the duration of the trip exceeds 18 hours, in which case the WCC would cover the cost of meals and a moderately priced hotel. If the participant purchases the ticket, the lowest rate available at the stated target date - either if purchased by the WCC or purchased in the country of residence – will be reimbursed.
- 2) Accommodation and meals for the duration of the assembly – If the participant has arranged his/her own accommodation in agreement with the WCC, reimbursement will be made up to the equivalent amount for which accommodation would have cost if it had been arranged by the WCC or the amount of the accommodation if arranged by the participant, whichever being the lowest.
- 3) Additional expenses – The following expenses are considered the minimum contribution to be made by the church/participant and will not be reimbursed by the WCC:
 - Registration fee;
 - Travel related – visa fees, internal transportation costs, inoculations, travel taxes, etc.;
 - Accommodation related – telephone, room service, or other personal charges.